PROJETO DE LEI Nº. 0037
de 22 de junho de 2020

"Denomina de “Elvira Tardivo da Silva” a “Rua 1”, localizada no Patrimônio de Santo Antônio de Sorocaba”.

Art. 1º Fica denominada de “ELVIRA TARDIVO DA SILVA”, a Rua 1, localizada no Patrimônio de Santo Antônio de Sorocaba, com início na Rodovia Marechal Rondon SP 300, bem como todo e qualquer prolongamento.

Art.  2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de junho de 2020.

Vereador Autor PAULO RENATO
PSDB

PROJETO DE LEI Nº. 0037
    								   de 22 de junho de 2020

JUSTIFICATIVA

Elvira Tardivo da Silva, nasceu em Botucatu, estado de São Paulo, em 16 de maio de 1943, era filha de João Tardivo e da senhora Angelina Conti.
Elvira casou-se com a senhor Aparecido Domingues da Silva, o conhecido “Nhô Tião”, com quem teve quatro filhos, sendo eles: Manoel Domingues da Silva, Moisés Domingues da Silva, Marcos Antonio da Silva e Maurício Domingues da Silva.
O casal estabeleceu-se com um armazém no Bairro de Santo Antônio de Sorocaba, em 1972, comprando o comércio do senhor Chico Alagoano.
Durante muitos anos também foram proprietários do Bar da Associação Atlética Ferroviária, sempre atendendo muito bem os associados do clube.
A nossa homenageada, dona do tradicional armazém, sempre serviu a comunidade local com muita alegria e respeito, também ajudava os mais necessitados, além de sempre estar disposta a oferecer uma palavra amiga.
Faleceu no dia 23 de dezembro de 2005.
Elvira deixou um exemplo de retidão e de caráter a ser seguido pelos seus filhos e netos e profunda saudade aos familiares e amigos.
    A nossa homenageada, conforme já relatado nos dados pessoais acima descritos, preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4.282/2002.
    Por ser esta uma justa homenagem, solicito aos nobres pares, a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de junho de 2020.

Vereador Autor PAULO RENATO
PSDB

INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº. 0037
de 22 de junho de 2020

[image: ]

image1.jpeg